
皆様からのご質問、お知りになりたいことを受け付けております。
ご意見やご質問は ityou@matsuchiyama.jpまでメールをお送りください。

令和5年1月20日発行/No,362

2023年03月号

 3月25日（土）　
 午前９時半～10時半
 会費：500円也

坐禅の会

講中お申込みの方には
ストラップ付開運守を
お授けいたします。

寺務所にて受付中

写経の会

写経のご予約は毎月15日より 080-7419-1297まで。

※感染対策にご協力の上、法要にご参加いただけます。
（感染状況に応じて、変更する場合がございます）

※感染対策にご協力の上、行事にご参加いただけます。（感染状況に応じて、変更する場合がございます）

月
間
行
事

3月12日（日）
午前10時、午後1時　会費：500円也

令和５年より第二日曜の午前午後の２回開催に変わります。

朝まいり会

3月1日~7日
午前8時~8時半　会費：500円也
毎日お出でになれなくても１週間のうちで、ご都合の
よろしい日にご参加ください。

事前予約が
不要になり
ました。

3月
行事予定

合同大般若法要

3月25日（土）
午前11時　法要料：5000円也
皆さんとご一緒にお上げする御礼の法要です。
ライブ配信も行います。そちらもどうぞご利用ください。

講金1500円
＜寺務所にて受付中＞

浴油祈祷期間中の心得
として、「聖天様にお任
せする」とあります。も
ちろんお任せすると
言っても、心願成就の為
の自身の努力も必要な
のは言うまでもありま
せん。それでは、どのよ
うな気持ちで「お任せ」
すればよいのでしょう
か。

心理学の用語で「外的コントロール」「内的コントロール」という、人間関係につ
いての用語があります。
「外的コントロール」とは、相手を思い通りにコントロールしようと、批判した
り、罰を与えたり、また褒美で釣る等で、直接相手の行動に干渉しようとする方
法です。
多くの人は、自分の思い通りに事が進まないと、手っ取り早く「外的コントロー
ル」で相手を変えようとしてしまいます。しかし、私たちが自身の行動を自分で
選択しているように、相手も自分で行動を選択しているため、人間関係に摩擦が
生じて事態が悪化してしまいます。
一方「内的コントロール」では、相手を直接変える事は出来ないと考え、自分が変
わる事で相手に自分の求める行動の選択を促します。そのためには、まずは相手
を受け入れ、尊敬、信頼をした上で目的を共有するといったことが必要となりま
す。「内的コントロール」のアプローチは、遠回りに見えても最終的に効果的であ
るとされており、良好な人間関係を築くことも出来ます。

さて、聖天様は厳しい仏様だと言われる事もあり、時に罰が当り叱られるとも言
われ、一見「外的コントロール」と思われるでしょう。しかし、聖天様のお導きの
本質は仏の「慈悲」そのものです。慈悲とは外からご利益を下さるのではなく、深
い憐れみと相手を思う心により、私たちを受け入れてくださり、私たちと一体と
なり内から救ってくださるという事です。まさに「内的コントロール」にあたる
と私は考えます。
ですから私たちは漠然と外からのご利益を待つのではなく、聖天様のお導きに
よって自分が内側から変わっていく事が大切です。聖天様のご加護を信じて共
に歩もうという気持ちが、「聖天様にお任せする」こととなり、多くのご利益がい
ただける事となるでしょう。

「
聖
天
様
と
共
に
歩
む
」

「
聖
天
様
と
共
に
歩
む
」

要
予
約
行
事



前回開催の様子　木母寺にて

朝まいり会で、当院より徒歩圏内で行ける寺社を巡るレクリエーションです。

前回開催は平成27年に『石浜神社、木母寺』へお参りしました。

今回は 5 月のゴールデンウィーク中の開催を検討しておりますので、会員の皆

様はふるってご参加くださいませ。詳細は次月号にてご案内いたします。

なお朝まいり会は常時入会できます。寺務所までお尋ねください。

お参りの頻度は、各自の事情などにより様々ですが、

信仰の基本は長く続けることです。とかく日常に

流されがちな現代。毎月、日を決めて月参りし、

たとえば一日から七日は定期的にご祈祷する、

また二十日のご縁日にはお参りに来る等で、

堅固な信仰心を養う事をお勧めいたします。

当山では、寺務所にてご祈祷についてご相談ご

質問もお受けいたします。お気軽にお声をかけて

ください。

３月から5月まで参道入り口の山門の改築のため、仮設通路

を設置いたします。またお地蔵様の一部を移動いたします。 

お参りの際、ご不便をおかけするかと思いますが、何卒ご理

解のほどよろしくお願い申し上げます。

山門改築へのご奉納は一口5万円以上となります（それ以下

のご寄付も申し受けます）6月末日まで寺務所にて受付中、

一口以上ご奉納の方には7月1日の落慶法要にご招待いたし

ます。また、本日までにご奉納賜りましたご信徒の皆様あり

がとうございます。

ご奉納頂いた方には改築記念として切絵をお授けしており

ます。

◀ ご報告 ▶

「朝まいり会正五九法要 報告」
1/14に予定していた法要は諸般の事情により
2/7に延期いたしました。朝まいり会員の皆様
方にはご不便をおかけしました。
2/7に魔事なく百味法要を執行いたしました。

「節分会 報告」
本年の節分会はコロナ対策から、参拝者向けの豆まきは神楽殿でのみ行いました。
11時より法要が行われ、年男の『福は内』の大きな発声から豆まきがはじまりました。
神楽殿では、新年の福を得ようと多くの方が豆まきに参加されました。コロナ禍前の賑わいがまた一
つ戻ってきた様子でした。

「お宮参 報告」
ご宝前にて無病息災を祈念し、
行者よりお加持を授かりまし
た。皆様の健やかなご成長を
お祈り申し上げます。

「御百味講 報告」
年が明けて初めてのご縁日、百味講を１月20日執行いたしました。
平日にも関わらず、本堂外陣は参拝の方でいっぱいとなりました。
たくさんのお供物をお供えし、たくさんの方に法要にご参加いた
だき、聖天様もお喜びだったことでしょう。

1/21　森本実桜さん（もりもとみお）

山門改築記念切絵


